муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 51»

ПРИКАЗ

18.07.2023                                                                                  № 107/          - од

О назначении ответственного
за организацию питания обучающихся,
нуждающихся в лечебном и
диетическом питания

      В соответствии с приказом департамента образования города Новосибирска № 1166-од от 21.11.2022г «Об утверждении порядка организации питания обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании в муниципальных образовательных организациях, подведомственных департаменту образования мэрии города Новосибирска»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. [bookmark: _GoBack]Назначить ответственным за организацию питания обучающихся, нуждающихся в  лечебном и диетическом питании  Малай Е.В.
2. Вносить информацию о количестве обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании в программное средство «Мониторинг по организации питания обучающихся, имеющих заболевания, требующие индивидуального подхода в организации».
3.  Утвердить Порядок организации питания обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании в МБОУ СОШ № 51 (далее - Школа) (далее - Порядок). Приложение №1.
4. Классным руководителям информировать родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, о Порядке.
5. Учителю Карповой В.П. разместить информацию об организации питания обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании на сайте, образовательной организации.
6. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

 Директор                                                                                      О. Э. Гудовская
 С приказом ознакомлена:                                                            Е.В.Малай

                                                                                            Приложение № 1
к приказу №        - од
                                                                                                  от  _____________

Порядок
организации питания обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании в МБОУ СОШ № 51

1. Лечебное и диетическое питание (далее - питание) предоставляется обучающимся, нуждающимся в лечебном и диетическом питании в дни фактического посещения образовательной организации.
2. Питание предоставляется в заявительном порядке.
3. Условием обеспечения питанием является предоставление по месту обучения следующих документов:
1) заявления одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, нуждающегося в лечебном и диетическом питании (далее - обучающегося) об обеспечении питанием;
2) назначения лечащего врача о необходимости предоставления обучающемуся питания с учетом индивидуальных особенностей здоровья и пищевого светофора.
4. На основании предоставленных документов ответственный по питанию совместно с родителем (законным представителем) прорабатывает вопросы рациона и режима питания ребенка.
5. Директор МБОУ СОШ № 51 (далее – Школа) создает специальные условия для организации горячего питания обучающихся:
- в примерное 2-х недельное утвержденное меню вносятся замены по блюдам, разрабатывается индивидуальное 2-х недельное меню с учетом специфики питания обучающегося, с использованием технологических карт Сборника нормативно­технологической документации по организации специализированного питания для детей дошкольного и школьного возраста с наследственными болезнями обмена (разработанного рабочей группой министерства образования Новосибирской области и др.);
-  разработанное индивидуальное 2-х недельное меню для обучающегося согласовывается с родителями (законными представителями) и утверждается директором Школы;
          - приказом    Школы        директор     назначает      ответственных        по   организации питания обучающихся (классного руководителя, воспитателя, младших воспитателей, работников столовой) с информированием о последствиях нарушения рациона питания;
      - проводит необходимые мероприятия по созданию специальных условий для организации питания обучающихся;
      - ежедневное индивидуальное меню размещается на сайте Школы, групповой ячейке дошкольной образовательной организации и на информационном стенде в обеденной зоне столовой Школы.
6. В случае если принимается решение об организации питания обучающихся из продуктов и блюд, принесенных из дома:
1) родители (законные представители) обучающихся предоставляют в школу заявление об организации питания готовыми домашними блюдами (продуктами питания);
2) назначаются ответственные за организацию питания продуктами и блюдами, принесенными из дома;
3) определяется режим и место приема пищи обучающимися, создаются необходимые условия для хранения продуктов (блюд) и их разогрева;
4)  продукты питания принимаются с соблюдением сроков реализации, в потребительской упаковке промышленного изготовления;
5) родители (законные представители) информируются о созданных условиях для организации питания обучающихся, а также о необходимости соблюдения сроков реализации и качества готовых домашних блюд и продуктов питания.